
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXXXVII

S E X TA - F E I R A ,
21 DE OUTUBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................... 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................. 6

Fundação de Saúde............................................................... 6

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ...................................................................... 6

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 6

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita

Decreto nº 330/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 817.752,36 (oitocentos e de-
zessete mil, setecentos e cinquenta e dois reais, trinta e seis centavos) nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADMIN.E GESTAO DE
PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 370.000,00

TOTAL DA UG 370.000,00

140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
14020 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
1.17.512.0101.2126 - COLETA DE LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 447.752,36

TOTAL DA UG 447.752,36

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.512.0129.2325 - DISTRIB. DE AGUA POTAVEL A COMUM. CARENTES E RURAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 447.752,36

TOTAL DA UG 447.752,36

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 122.461,10
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 16.086,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

51.857,25

TOTAL DA UG 190.404,35

460700 - FUNDO MUNICIPAL DE TRABALHO E GERACAO RENDA
46070 - FUNDO MUNICIPAL DE TRABALHO E GERACAO RENDA
1.11.334.0008.2029 - CUSOS DE CAPAC. PROFIS. NA AREA DA CONSTRUCAO CI-
VIL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 6.216,65
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

5.000,00

1.11.334.0008.2030 - CUSOS DE CAPAC. PROFIS. NA AREA DE DESENVOLVIMEN-
TO
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

10.000,00

1.11.334.0008.2031 - CUSOS DE CAPAC. PROFISSIONAL NA AREA NAVAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 18.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

18.000,00

1.11.334.0008.2032 - CURSO DE CAPAC. PROFIS. NA AREA DE SERVICOS
OFFSHORE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00

TOTAL DA UG 82.216,65

470700 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
47070 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
1.13.122.0067.2502 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 22.793,00
FONTE 0144 - NAT 339031 - PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP. E OUTRAS 10.000,00
FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 40.793,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 23.793,00

TOTAL DA UG 97.379,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
20/10/2016, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 20 de outubro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1991160

Portaria N°1556/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1031/2016 que no-
meou Bernardo Lusitano Esteves, para exercer na Fundação Muni-
cipal de Esportes, o cargo em comissão de Presidente, Símbolo DAS
2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1557/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Leonardo Azevedo An-
drade, para exercer na Fundação Municipal de Esportes, o cargo em
comissão de Presidente, Símbolo DAS 2, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1558/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1385/2015 que no-
meou Marco Antônio Gonçalves dos Santos, para exercer na Fun-
dação Municipal de Esportes, o cargo em comissão de Vice-Presiden-
te, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1559/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Bernardo Lusitano Esteves, para exer-
cer na Fundação Municipal de Esportes, o cargo em comissão de Presi-
dente, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 21 de outubro de 2016

Portaria N°1560/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1388/2015 que no-
meou Júlio César Arenari, para exercer na Fundação Municipal de
Esportes, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Programas
Especiais, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1561/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1034/2016 que no-
meou Roberto Luiz Villela Rocha Junior, para exercer na Fundação
Municipal de Esportes, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de
Esportes Radicais, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1562/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1032/2016 que no-
meou Leonardo Gomes dos Santos, para exercer na Fundação Mu-
nicipal de Esportes, o cargo em comissão de Diretor Administrativo e
Financeiro, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1991161

Portaria N°1563/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Thais de Oliveira Pereira Leite Ma-
ciel, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Huma-
no e Social, junto a Superintendência do PROCON, o cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-3, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1991166

‘

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
06355/15 Ana Quiteria Vasconcelos Soares Gonçalves
00396/16 Katia Monique Lemos Mothé
00611/16 Sebastiana Angélica Dias Moura
02266/16 Rosane dos Santos Freitas
02464/16 Janaina da Silva
02499/16 Jorcelita Damasceno Gomes Cavalaro
02542/16 Leandra Pessanha Paravidini
02610/16 Eidher Cabral Benedito da Silva
02615/16 Luciana Silva Peixoto
02711/16 Shayane Ferreira dos Santos
02714/16 Douglas Santos e Santos
02735/16 Cintia Aparecida Gomes da Silva Freitas
02740/16 Rejane Pessanha do Espirito Santos Tavares
02747/16 Lucia Maria da Silva Viana
02833/16 Silvia Soares Marins Olimpio
02865/16 Deise Maria Gomes Pereira
02972/16 Vanusa Patricia Gomes
02991/16 Monica Narciso Nunes da Fonseca
03009/16 Geneilza Ramos Campos Silva
03137/16 Claudiano Gomes Chagas
03220/16 Roberta Vasconcelos da Silva
03303/16 Zenaide Barreto Couto Vieira
03322/16 Bianca Santos Vieira
04393/16 Eliane Rangel Moura
04893/16 Silvia Maria de Barros Machado
04859/16 Rosenildo Carvalho Araujo
05491/16 Michelle Pessanha Paes
05639/16 Abigail de Souza Barreto
05669/16 Teresa Cristina Souza Godoi Peixoto
06363/16 Sandra Lúcia Brito de Moraes
06427/16 Teresa Cristina Assed Estefan Gomes

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01426/16 Débora Machado de Oliveira
01427/16 Neuza Regina Siqueira Sales
01630/16 Neusa Maria da Costa Franco
01804/16 Ivanildo Pessanha Menezes
02258/16 Jaelzia Denise Barreto Crespo
02328/16 Silvana de Azeredo Pires Matias
02375/16 Miroveu Brum Neto
02439/16 Benedito Silvestre
05287/16 Sandra Felicíssimo da Fonseca
05316/16 Lourdes Helena Henrique de Azevedo Oliveira

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 19/10/16

Angelo Rafael Barros Damiano
-Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1991041

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2016.105.000103-P-PR, con-
vite nº. 045/16, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, a pres-
tação de serviços de limpeza de fossa com caminhão vácuo - situado
no Distrito de Rio Preto/Santa Cruz - Campos dos Goytacazes, à li-
citante vencedora A.M. RODRIGUES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.175.087/0001-40, com o valor
total de R$ 75.196,55 (setenta e cinco mil, cento e noventa e seis
reais e cinqüenta e cinco centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 07 de outubro de 2016.

Edilson Peixoto Gomes
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =

Id: 1991141

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-
neamento - EMHAB no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e al-
terações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº.
2016.014.000036-P-PR, convite nº. 005/16 R1 e, em conseqüência,
ADJUDICA o seu objeto, aquisição de bombas e materiais permanen-
tes para manutenção dos poços atendidos pela EMHAB, à licitante
SEM LIMITES AGROPECUÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
03.374.787/0001-40, com valor de R$ 77.389,87 (setenta e sete mil,
trezentos e oitenta e nove reais e oitenta e sete centavos).
PUBLIQUE-SE

Em 13 de outubro de 2016.
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

= Presidente da EMHAB =
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-
neamento - EMHAB no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e al-
terações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº.
2016.014.000033-8-PR, convite nº. 004/16 R1 e, em conseqüência,
ADJUDICA o seu objeto, levantamento fotográfico dos serviços exe-
cutados pela EMHAB através de carros pipas em todo Município para
serem usadas em arquivos e documentação, as imagens serão gra-
vadas em CD e DVD com alta resolução, à licitante L. P. PEREIRA &
CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.519.403/0001-65, com valor
de R$ 44.300,00 (quarenta e quatro mil e trezentos reais).
PUBLIQUE-SE

Em 14 de outubro de 2016.
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

= Presidente da EMHAB =

Id: 1991145

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO



3Ano VIII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 21 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 21 de outubro de 2016

Id: 1991114



5Ano VIII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 21 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 21 de outubro de 2016

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

Processo nº: 2016.002.000063-6-PR

INEXIGIBILIDADE

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 244.001/2016-PGM, da douta
Procuradoria Geral do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, RA-
TIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a pre-
sente INEXIGIBILIDADE, adjudicando a SERO Empreendimentos e
Serviços Ltda portador do CNPJ 11.160.590/0001-36, cujo o objeto é
a CONTRATAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO FME JU-
DÔ QUE ACONTECERÁ NO GINÁSIO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ESPORTES, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, NO DIA
01/10/2016 , com base no Art. 25, II, c/c Art. 13, II da Lei 8666/93,
com o valor de 15.000,00 (quinze mil)

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2016.

Bernardo Lusitano Esteves
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Id: 1990870

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO 009-B/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 009-B/2016, processo nº 2016.099.000110-7-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de monitoramento
pessoal de radiação de 124 (cento e vinte e quatro) usuários, com
expedição de laudo mensal, comprovando a dose de radiação regis-
trada em cada dosímetro, que será feito mensalmente, atendendo as-
sim as necessidades da Fundação Municipal de Saúde, em conse-
quência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto à empresa vencedora do pregão em tela, a saber, PRO-RAD
CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº 87.389.086/0001-74.

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de outubro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

Id: 1991146

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 742/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -

PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita
EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO
DE RERRATIFICAÇÃO
PARTES: Município de Campos dos Goytacazes e Águas do

Paraíba S/A
OBJETO: quarto Termo Aditivo ao Termo De Rerratificação

do Contrato originário da Concorrência Pública nº 001/96, que tem por
objeto a concessão, em caráter de exclusividade, pela CONCEDENTE
à CONCESSIONÁRIA, da gestão integrada dos sistemas e serviços
de saneamento básico de água e de esgoto sanitário nos perímetros
urbanos do Município de Campos dos Goytacazes - RJ, aí incluídas,
a operação do sistema de água nas localidades descritas no Decreto
Municipal nº 240/2016, à qual são entregues os bens afetos e vin-
culados aos serviços existentes naquelas localidades, antecipando às
obras referentes à implantação do sistema de esgotamento sanitário
na grande Guarus na Margem Esquerda do Rio Paraíba do Sul.

DATA: 30 de agosto de 2016
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - Rosangela

Rosinha Garotinho Barros Assed Matheus de Oliveira
ÁGUAS DOS PARAÍBA S.A - Juscélio Azevedo de Souza -

Superintendente e Márcio Salles Gomes - Diretor
Id: 1991167

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA
E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO- RERRATIFICAÇÃO
Processo nº 2012.034.000099-8-PR
Concorrência Pública nº 015/2012
Contrato nº 013/2013
Empresa Contratada: CONSÓRCIO CAMPISTA G/S
CNPJ: 17.019.385/0001-31
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2016

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material
de expediente para continuidade dos serviços prestados pelos progra-
mas: Bolsa Família, CRAS, Centro Pop, Programa de Erradicação do
Trabalho Infantil (PETI) e Conselho Municipal de Assistência Social.
Considerando o relatório de apresentação de amostras dos materiais
emitida pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HU-
MANO E SOCIAL, onde as empresas classificadas em 3º lugar não
apresentaram amostras dentro do prazo estipulado no item 8 (prazo de
até 02(dois) dias úteis) do termo de referência, a saber: A. F. M. F. DIS-
TRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) nº. 39.702.519/0001-57, dos itens: 72 e 82; C. A. M. CASTILHOS,
inscrita no CNPJ (MF) nº. 07.486.627/0001-43, do item 03; DISTRIBUI-
DORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
30.110.332/0001-90 do item 61 e MPT COMERCIAL E MARKETING LT-
DA, inscrita no CNPJ (MF) nº. 10.754.758/0001-79, do item 90,
A Pregoeira do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SO-
CIAL, vem pelo presente tornar pública a CONVOCAÇÃO das empre-
sas licitantes: ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, classificada em 4º lugar no 03; DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
30.110.332/0001-90, classificada em 4º lugar no item 82 e VITOR S.
FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº. 07.216.364/0001-
52, classificada em 4º lugar nos itens 61, 72 e 90 para apresentarem
amostras conforme o item 8 (em até dois dias úteis) do termo de re-
ferência elaborado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Hu-
mano e Social.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2016.
Claudia Marcia Alves da Silva

Pregoeira da PMCG
Id: 1991119

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 0186/2016
PROCESSO N.º2016.105.000084-9-PR
CONVITE Nº 038/2016
CONTRATADA: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP.
CNPJ Nº 05.947.935/0001-01.
OBJETO: Serviço de reparos na Vila Olímpica - Parque Santo Clara.
VALOR GLOBAL: R$ 120.128,43 (cento e vinte mil cento e vinte e
oito reais e quarenta e três centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelada.
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/09/2016

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2016.
Edilson Peixoto Gomes

(Secretário Municipal de Infraestrutura Mobilidade Urbana)
Id: 1991142

Id: 1991115

DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar a servidora abaixo relacionada, para comparecer a
Avaliação Médica, que será realizada no dia 20 de OUTUBRO de
2016, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita no respectivo processo relacionado:

Servidor Matrícula Processo
ERIKA DE ALMEIDA DA PENHA 15230 AVALIAÇÃO

PSIQUIÁTRICA
PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de OUTUBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016 Id: 1990872

tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para obra de reforma Shopping Popu-
lar - Campos dos Goytacazes, sem reflexo financeiro.
Data da assinatura: 14/10/2016

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2016.
Id: 1991126



7Ano VIII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 21 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009-B/2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO O ITEM DO PREGÃO PRESENCIAL N°
009-B/2016, QUE FOI REGISTRADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR
UNITÁRIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Prestação de serviços de monitoramento pessoal de radiação de 124 (cento e vinte e quatro) usuários,
com expedição de laudo mensal, comprovando a dose de radiação registrada em cada dosímetro.

124
dosímetros

R$ 8,90 PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA
(CNPJ nº 87.389.086/0001-74)

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2016.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Id: 1991147

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do
Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a MADEREIRA DA CIDADE
LTDA-ME, CNPJ N° 32.374.654/0001-71 através do Processo n°
151/2016, Certidão de Inexigibilidade Ambiental para comércio varejista
de madeira e artefatos, situada Avenida Alberto Torres, n° 888, Parque
Leopoldina, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as
seguintes coordenadas UTM: 254011.95 m E e 7593357.92 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 19 DE OUTUBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a MARLIM AZUL COMER-
CIO DE PETROLEO E DERIVADOS LTDA, CNPJ N°
39.825.435/0006-15, através do Processo n° 096/2016, Licença de
Operação para ABASTECIMENTO DE AERONAVES EM TERMINAIS
AEROPORTUÁRIOS, na Estrada Brejo Grande, s/n° - Lotes 14 e 15 -
Parque Aeroporto, neste município de Campos dos Goytacazes, com

as seguintes coordenadas UTM: 261300.00 m E e 7598570.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 DE OUTUBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a ÁGUA VIVA AGROPE-
CUARIA LTDA, CNPJ N°03.914.189/0001-16, através do Processo n°
0042/2016, Certidão Ambiental para comércio varejista de material
agropecuário, situada na Avenida Presidente Vargas, n° 80 - Altos -
Parque Quinze de Novembro, neste município de Campos dos Goy-
tacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 DE OUTUBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a LIG MUNCK MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, CNPJ N° 05.147.538/0001-47, atra-
vés do Processo n° 053/2016, para Certidão de Inexigibilidade para
transporte rodoviário de resíduos de demolição e construção não pe-
rigosos - classe A, B, C, situada na Rua Itaperuna, n°392 - Parque
Nogueira, neste município de Campos dos Goytacazes, com as se-
guintes coordenadas UTM: 259863.23 m E e 7595663.82 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 DE OUTUBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela DJS DE SOUZA - ME,
CNPJ N° 23.459.452/0001-31, através do Processo n° 150/2016, pa-
ra Licença de Instalação e Operação para comércio varejista de gás
liquefeito de petróleo (GLP), situada na Avenida Presidente Kennedy,
n°157 - Parque Jóquei Club, neste município de Campos dos Goy-
tacazes, com as seguintes coordenadas UTM: 262601.65 m E e
7589482.67 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de outubro de 2016

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°057/2016, licenciar a INDÚSTRIA DE CERÂMICA GAMA E
SILVA LTDA inscrita no CNPJ Nº 07.638.597/0001-43, estabelecida
na ESTRADA DE CAPÕES, S/N° - SÃO SEBASTIÃO - 4° DISTRITO,
neste município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado
“FAZENDA ARAÚJO”, na localidade de “Coqueiro de Tócos, 17°
Distrito”, numa área de “47,63” hectares, coordenadas geodésicas
Datum SIRGAS 2000, Latitude -21°53'40''260 e Longitude -
41°18'27''920 de propriedade de COMPANHIA AÇUCAREIRA PARAÍ-
SO pelo prazo de 05 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerida pelo COMÉRCIO, SERVIÇOS
E DISTRIBUIDOR GUIMARÃES LTDA - ME, CNPJ N°
10.884.605/0001-02, através do Processo n° 168/2016, para Certidão
de Inexigibilidade para comércio varejista de materiais de construção,
situado na Rua dos Goytacazes, n° 55/57 - Centro, neste município
de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas
UTM: 260648.98 m E e 7592460.16 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerida pelo R. RIBEIRO PARENTE
E CIA LTDA - ME, CNPJ N° 01.888.930/0001-96, através do Proces-
so n° 156/2016, para Licença de Instalação e Operação fabricação de
sucos concentrados de frutas, hortaliças e legumes, situado na Rua
Visconde do Itaboraí, n° 390 - A - Parque Rosário, neste município de
Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM:
259209.22 m E e 7590488.97 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela W. W. MARTINS CO-
MÉRCIO DE PEÇAS - ME, CNPJ N°24.665.170/0001-53, através do
Processo n° 169/2016, para Licença Ambiental Simplificada para co-
mércio a varejo de peças e acessórios usados para veículos automo-
tores, situado na Avenida Professora Carmem Carneiro, n° 640 - Par-
que Jardim Carioca, neste município de Campos dos Goytacazes
(RJ), com as seguintes coordenadas UTM: 259766.22 m E e
7594317.24 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 07 de OUTUBRO 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela PENHA GÁS COMÉR-
CIO LTDA - ME, CNPJ N°20.768.713/0001-07, através do Processo
n° 142/2016, para Licença de Instalação e Operação para comércio
varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP), situado na Avenida Dou-
tor Newton Guarana, n°608 - 612 - Parque Penha, neste município de
Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM:
264296.95 m E e 7588436.67 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de OUTUBRO 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ENGEFORM CONSTRU-
ÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ °48.246.920/0006-25, através do
Processo n° 175/2016, para Licença de Instalação e Operação para
serviços especializados de operações técnicas e comerciais em redes
aéreas, subterrâneas e submarinas, situado na Rua Macaé, n°52 -
Parque Guarus, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ACS CHAIM COMÉR-
CIO E INDÚSTRIA DE CALÇADOS - EPP, CNPJ N°39.697.842/0001-
80, através do Processo n° 094/2016, para Licença de Instalação e
Operação para fabricação de calçados de material sintético, situado
na Travessa Santa Inês, n°69 - Parque São José, neste município de
Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM:
259385.18 m E e 7595356.25 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1991097

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE IBTRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 116/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Estrada Yate Club Lagoa de
Cima, n°21, Ibitioca, neste município de Campos dos Goytacazes
(RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°

01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE FZLRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 125/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na BR 101, KM 109, Fazenda
dos Leites, Serrinha, neste município de Campos dos Goytacazes
(RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE FCDRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 119/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Estrada BR 101, Fazenda
Criadouro, KM 97, Dores de Macabu, neste município de Campos dos
Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE CSJRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 131/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rodovia BR 101 - Sítio Nossa
Senhora Aparecida, Conselheiro Josino, neste município de Campos
dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO de 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE PELRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 114/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Primeiro de Maio, n°113,
Centro, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE PCTRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 123/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Barão da Lagoa Dou-
rada, n°119, Centro, neste município de Campos dos Goytacazes
(RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1991098

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE CPIRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 103/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Silva Pinto, esquina com
Rua Dr. Beda, Parque Turf Club, neste município de Campos dos
Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE CPMRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 126/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Coronel Valter Kramer,
n°54, Parque Santo Antônio, neste município de Campos dos Goyta-
cazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 10 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE CPPRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 128/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 21 de outubro de 2016

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE DMBRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 113/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Projetada A (em frente
ao n°12), próximo a RJ 180, Dores de Macabu, neste município de
Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE EGZRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 110/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Tenente Coronel Cardo-
so, n° 236, Parque Califórnia, neste município de Campos dos Goy-
tacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE FPSRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 109/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Jasmin, n°73, Parque
Bela Vista, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1991101

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2016.045.000223-3-PR
Pregão nº 011-A/2016
Contrato nº 0093/2016
Empresa Contratada: PHARMANUTRI COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.
CNPJ: 10.323.886/0005-91
Objeto: Aquisição de medicamento (Óleo de Lorenzo) para atendimen-
to de solicitação de paciente portador de Adrenoleocodistrofia da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 34.973,40 (Trinta e quatro mil, novecentos e setenta e três
reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 26/09/2016.

Campos dos Goytacazes, 17 de outubro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1991103

antena para telefonia móvel, situada na Rua Luis Baldan, s/n°, Parque
Aeroporto, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE CPQRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 129/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Antônio Manuel, Lote 16
- Quadra 2, Loteamento Alphaville - Turf, neste município de Campos
dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE CPTRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 130/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Avenida Dr. Nilo Peçanha,
n°614, Parque Santo Amaro, neste município de Campos dos Goy-
tacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE CPURJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 118/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Bernardinho Rocha, s/n°,
Parque Prazeres, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1991099

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do
Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRASIL
S.A SITE JCCRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Processo
n° 105/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de antena
para telefonia móvel, situada na Rua Fernando Ferrari, n°246, Parque
Jóquei Club, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE NTRRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 117/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Avenida José Manoel Paes,
s/n°, Travessão, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE PQERJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 106/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Nova Olinda, 526/528,
Parque Ceasa, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 19 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE PQLRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 122/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Dionísio Augusto de Oli-
veira, 91/95, Parque Julião Nogueira, neste município de Campos dos
Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 19 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALA-
ÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TELEFÔNICA DO BRA-
SIL S.A SITE PSTRJ, CNPJ N° 02.558.157/0001-62 através do Pro-
cesso n° 121/2016, Licença Prévia e de Instalação para instalação de
antena para telefonia móvel, situada na Rua Dário Palmeira, n°70, Fa-
rol de São Thomé, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 19 de OUTUBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1991100


